75RS0023-01-2020-001793-32

Дело № 1-361-2020

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 3 июля 2020 года 

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Н.А. Лебедевой, 

при участии: государственного обвинителя- помощника прокурора Черновского района г. Читы Макеева А.И.

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Луговского А.Н. представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Тангатовой Б.Ц..

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Преступления совершены им в Черновском районе г. Читы при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2020 года по 31 января 2020 года во дворе дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 нашел шприц, в котором находилось наркотическое средство - наркотическое средство растительного происхождения вследствие чего у него возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, ФИО1 умышленно, поднял с земли шприц, в котором холилось наркотическое средство - наркотическое средство растительного происхождения в значительном размере массой более 0,64 гр., тем самым незаконно приобрел его и незаконно храня его при себе, перенес шприц в квартиру по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> После чего ФИО1 часть наркотического средства смешал с табаком, получив смесь массой более 0,170 гр., в которой масса наркотическое средство растительного происхождения) составила более 0,068 гр. Часть смеси ФИО1 употребил 

<

данные изъяты> лично и совместно с иными лицами. А оставшуюся часть -наркотического средства - наркотическое средство растительного происхождения массой 0,572 гр. и смесь общей массой 0,170 г., содержащую в своем составе частицы табака и наркотическое средство - наркотическое средство растительного происхождения массой 0,068 г. ФИО1, продолжая свои преступные действия, оправленные на незаконное хранение наркотического средства наркотическое средство растительного происхождения в значительном размере, без цели сбыта, умышленно, стал незаконно хранить по месту своего жительства, по указанному выше адресу до 30 апреля 2020 года, когда в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 03 минут оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Наркотическое средство растительного происхождения наркотическое средство растительного происхождения внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1), утвержденных Установлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,742 г, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 23.11.2012) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы с 11.03.2020 года по 11.04.2020 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из личной заинтересованности, использовал имеющуюся в его распоряжении квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу для конспиративного незаконного оборота наркотических средств, а в частности систематически предоставлял данное помещение для потребления наркотических средств каннабисной группы путем неоднократного предоставления помещения квартиры в пользование знакомым, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, а так же безвозмездно предоставлял предметы для употребления наркотических средств.

Согласно заранее разработанного плана преступной деятельности ФИО1 в период времени с 11.03.2020 года по 11.04.2020 года, действуя умышленно, систематически, незаконно предоставлял помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства наркотическое средство растительного происхождения знакомым, лицам употребляющим данное наркотическое вещество без назначение врача из числа жителей г. Читы. Осуществляя задуманное, ФИО1 содержал помещение квартиры в постоянной готовности для потребления в ней наркотических средств. Кроме того, ФИО1, поддерживал его систематическое функционирование, информируя лиц, употребляющих наркотические средства, путем разговоров о существовании притона, предоставляя вышеуказанное помещение для немедицинского потребления наркотического средства наркотическое средство растительного происхождения своим знакомым: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, которые, находясь в данной квартире, 

<

данные изъяты> употребляли наркотическое средство наркотическое средство растительного происхождения без назначения врача, при этом ФИО1 создавал для этого условия, предоставляя наркотическое средство - наркотическое средство растительного происхождения и приспособление для его потребления («

<

данные изъяты>»), обеспечивал воспрепятствование входа посторонних лиц в помещение, путем приема посетителей только после телефонного звонка.

Таким образом, при вышеописанных обстоятельствах ФИО1, действуя умышленно, не менее трех раз предоставил вышеуказанное помещение для потребления наркотических средств.

Так, 11.03.2020 г. около 13 часов ФИО1, действуя умышленно, с целью обеспечения употребления наркотических средств лицами употребляющими наркотическое средство наркотическое средство растительного происхождения предоставил помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> создал в нем условия предоставив наркотическое средство и приспособление для его употребления Свидетель №2 для потребления наркотического средства наркотическое средство растительного происхождения путем 

<

данные изъяты> После чего, Свидетель №2 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю.

18.03.2020 г. около 12 часов ФИО1, действуя умышленно, с целью обеспечения употребления наркотических средств лицами, употребляющими наркотическое средство наркотическое средство растительного происхождения предоставил помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> создал в нем условия, предоставив наркотическое средство и приспособление для его употребления Свидетель №3 для потребления наркотического средства наркотическое средство растительного происхождения путем 

<

данные изъяты> После чего, Свидетель №3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю.

11.04.2020 г. около 14 часов ФИО1, действуя умышленно, с целью обеспечения потребления наркотических средств лицами, употребляющими наркотическое средство наркотическое средство растительного происхождения предоставил помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> создал в нем условия, предоставив наркотическое средство и приспособление для его потребления Свидетель №1 для потребления наркотического средства наркотическое средство растительного происхождения путем 

<

данные изъяты>. После чего, Свидетель №1 был задержан сотрудниками НК УМВД России по Забайкальскому краю.

На предварительном следствии ФИО1 в присутствие своего защитника заявил ходатайство о проведении заседания в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1, с предъявленным ему прокурором обвинением, доказательствами по делу и квалификацией его действий согласился, виновным признал себя полностью и поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Подсудимый подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает все правовые последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, согласилась с возможностью постановления приговора без проведения судебного следствия. Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, все имеющиеся в уголовном деле доказательства признаны сторонами допустимыми.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, на основании которых суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ч.1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При решении вопроса о наказании суд учитывает, как тяжесть, так и характер, степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести и средней тяжести. Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ и степень его общественной опасности суд оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

На учете у врача психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд в соответствие с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие 

<

данные изъяты> детей у виновного, а также в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

При определении вида наказания, суд учитывает, что совершенные ФИО1 преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности и считает наиболее целесообразным назначение наказания в виде лишения свободы.

При определении размера данного вида наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Принимая во внимание, данные о личности подсудимого и всю совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд вместе с тем считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, по ч.1 ст. 232 УК РФ, а также считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ назначив наказание условно с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде средств, затраченных на оплату труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы

по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить 2 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года.

В соответствие с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить обязанности:

-не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

-один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении.

-пройти курс обследования, а при необходимости и лечения у врача нарколога.

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, после отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП «Черновский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату за оказание ею юридической помощи по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Черновский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В течение трех суток стороны вправе заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение последующих трех суток подать на него замечания.

Председательствующий: Н.А. Лебедева